

بخوانید و به دیگری بدهید

دیکتاتور خون می‌ریزد

مردم مسلمان ایران

در طول تاریخ ایران نخستین بار است که به مقام منیع نیابت عظمی امام علیه السلام جسارت می‌شود و مراجع تقلید حضرت آیت‌الله خمینی دزدیده و زندانی می‌شود و حضرت آیت‌الله شریعتمداری در خانه خود و در میان صدها سرباز گارد شاهی زندانی است و حضرت آیت‌الله میلانی را که برای شرکت در انقلاب خونین مردم تهران از مشهد حرکت نموده بودند از نیمه راه بازگردانیده و علمای تهران، شیراز، قم، مشهد، تبریز و شهرهای دیگر را دسته جمعی زندانی می‌کنند.

مردم با غیرت

رقم کشته‌ها و زخمی‌ها در کشور از ده هزار نفر متجاوز است مردم عریان و بجان رسیده این مملکت سینه‌های لخت خود را به رگبارهای مسلسل‌های شاه دیکتاتور جبار سپردند و مردند و تسلیم حکومت جبار نشدند. دانشجویان دانشگاه تهران با شعار دیکتاتور خون می‌خواهد، مرگ بر دیکتاتور خون آشام به یاری مردم مسلمان به خیابانها ریختند و امروز ششمین روز قیام و انقلاب سراسری مردم کشور علیه دیکتاتوری است و هنوز علی‌رغم تصور باطل عمال دیکتاتوری مقاومت مردم ادامه دارد.

مردم تصمیم گرفته‌اند بخاطر رضای خداوند و تحصیل حق و آزادی به مقاومت ادامه دهند.

ایرانی مسلمان:

به حکم حضرت آیت‌الله میلانی (در اعلامیه‌ای که در تکذیب اعلامیه جعلی از قول ایشان صادر فرموده‌اند) هرکس در این شرایط دست از مقاومت بردارد به اسلام، به قرآن به آزادی خیانت کرده است. هیئات که تو مسلمان با شرف خیانت کنی، هیئات که تو، تو که با فریاد الله اکبر (اسلام و خمینی پیروز است) جان می‌دهی و اندیشه تسلیم و خیانت به دماغ راه دهی مسلمانان.

اکنون با همه نیرنگهای دستگاه جبار با آنکه مامورین سازمان امنیت، مغازه‌ها و کتابخانه پارک شهر را با پودر حریق آتش زدند و به زنان تجاوز کردند تا قیام مردم شرافتمند ایران را در دنیا شرارت اشرار معرفی نمایند قیام شما چنان بزرگ و چنان درخشان و چنان پرشکوه و چنان قهرمانی شد که پرده‌های پندار را درید. دنیا با تحسین و اعجاب و از و رای پرده‌های دریده شده دروغ دستگاه تبلیغاتی به نظاره این قیام قهرمانی آمدند.

شما ملت مسلمان ایران می‌دانید که قیام مراجع عالیقدر و روحانیون بزرگوار علیه مظالم دستگاه حاکمه و دیکتاتوری است و به هیچ وجه این مبارزه مقدس با موضوعات ظاهری اصلاحات ارتباطی ندارد و در هیچ یک از اعلامیه‌های صادر از مقامات مذکور کوچکترین اشاره‌ای به این مسائل کوچک نشده و شما بخوبی از تبلیغات دروغ دستگاه که می‌خواهد مقام مقدس شما را آلوده کند اطلاع دارید مسلمانان به هوش باشید و از دروغ‌های مفتضح رادیو برحذر باشید کار رسوائی تبلیغات این دستگاه بجایی رسیده است که آیت‌الله قمی را نخست دستگیر می‌کنند و بعد از قول او فتوا جعل می‌کنند. افراد نهضت آزادی ایران، یاران وفادار قرآن و شاگردان مکتب آزادی بخش حسین بن علی علیه السلام با ایمان راسخ و قاطعیت و بدون تزلزل با قیام عمومی مردم ایران همگامی نموده و به یاری خدا ملت ستمدیده ایران را تا پیروزی معاونت خواهند کرد.

با استعانت از خداوند قادر قهار

نهضت آزادی ایران

۱۹/۳/۴۲